
ILGTSPĒJĪGU
ATTĪSTĪBU NĀKOTNEI

NOSTĀJA ATTIECĪBĀ UZ

FICIL nostāja nr. 4

26.09.2024

ĀRVALSTU INVESTORU PADOMES LATVIJĀ 



      Ārvalstu Investoru Padomes Latvijā Nostāja Attiecībā Uz Ilgtspējīgu Attīstību Nākotnei I Kopsavilkums 2

Šajā kontekstā, FICIL aicina koncentrēties uz
četrām svarīgām jomām:

1. Uzlabot kopējo dabas resursu pārvaldību;

2. Izvērtēt un pielāgot dabas resursu nodokli un
ar to saistīto rīcībpolitiku;

3. Veicināt spēcīgāku klimatnoturību, uzlabojot
politikas, kas saistītas ar apkuri, dzesēšanu,
ventilāciju un ūdensapgādi;

4. Attīstīt teritoriālās plānošanas un ietekmes
uz vidi novērtēšanas procedūras, iekļaujot
vides un klimata jautājumus.

KOPSAVILKUMS

Mūsdienu strauji mainīgajā vidē ilgtspēja vairs nav tikai
modes vārds – uzņēmumiem visā pasaulē tā ir arī
nepieciešamība. Ilgtspējīgas prakses ieviešana ir
būtiska ne tikai mūsu planētas un sabiedrības
veselībai, bet arī pašu uzņēmumu ilgmūžībai un
panākumiem. Uzņēmumi, kas dod priekšroku ilgtspējai,
ir labāk sagatavoti inovācijām, spēj pielāgoties
mainīgajam regulējumam un apmierināt pieaugošo
patērētāju pieprasījumu pēc videi draudzīgiem
produktiem un pakalpojumiem.

Uztverot pāreju uz “zaļāku” praksi kā iespēju, nevis
šķērsli, paveras daudz priekšrocību. Ilgtspējīgāki
uzņēmumi var samazināt izmaksas, palielinot
energoefektivitāti un samazinot atkritumu apjomu,
uzlabot sava zīmola reputāciju un piekļūt jauniem
tirgiem, kas augstāk vērtē tieši ekoloģiski draudzīgu
praksi. Integrējot ilgtspēju savās pamatstratēģijās,
uzņēmumi ne vien kopumā veicina veselīgāku vidi, bet
arī uzlabo savu noturību pret nākotnes izaicinājumiem.
Galu galā ilgtspēja nav tikai par resursu saglabāšanu
nākamajām paaudzēm – tā ir iespēja radīt plaukstošu,
nākotnē balstītu ekonomiku jau tagad.

Turklāt, saistībā ar obligāto ilgtspējas ziņošanu,
FICIL aicina politikas veidotājus pievērst lielāku
uzmanību mazajiem un vidējiem uzņēmumiem. Ir
jārīkojas, lai tos labāk informētu par sagaidāmo un
novērstu situācijas, kad šo uzņēmumu nespēja
sniegt nepieciešamos datus biznesa partneriem
varētu novest pie to izslēgšanas no piegādes un
vērtības ķēdēm.



KOPSAVILKUMS

REKOMENDĀCIJAS

DABAS RESURSU PĀRVALDĪBA

2

4

6

DABAS RESURSU NODOKLIS (DRN) 6

KLIMATNOTURĪBA 7

APKURE UN ŪDENS 8

ILGTSPĒJA UN "ZAĻMALDINĀŠANA" 8

IETEKMES UZ VIDI NOVĒRTĒJUMI (IVN) UN TERITORIĀLĀ
PLĀNOŠANA 9

   Ārvalstu Investoru Padomes Latvijā Nostāja Attiecībā Uz Ilgtspējīgu Attīstību Nākotnei I Saturs 3

SATURS



   Ārvalstu Investoru Padomes Latvijā Nostāja Attiecībā Uz Ilgtspējīgu Attīstību Nākotnei I Rekomendācijas 4

DABAS RESURSU NODOKLIS (DRN)

Iekļaut nodokļu prognozes un ar to saistītās
izmaiņas rīcībpolitikā Nacionālajā enerģētikas un
klimata plānā, lai risinātu Eiropas Komisijas paustās
bažas par pašreizējiem iztrūkumiem.

Rūpīgi pārskatīt DRN politiku. Efektīvi izmantot
nodokļus, publiskos iepirkumus un finansēšanu,
tādējādi atturoties no izsīkstošu un trūkstošu
resursu izmantošanas.

APKURE UN ŪDENS

Paplašināt uzmanību ārpus atjaunojamās enerģijas
ražošanas, iekļaujot arī apkures, dzesēšanas,
ventilācijas, ūdens un kanalizācijas sektorus. Šiem
sektoriem nepieciešami uzlabojumi, kas veicinātu
ilgtspēju.

Vajadzētu izpētīt centralizētās apkures
elektrifikācijas iespējas, ņemot vērā tehnisko,
ekonomisko un finansiālo pamatojumu,
neaizmirstot arī citas uzlabojumu iespējas.

Paplašināt veiksmīgo pilotprojektu praksi ēku
dzesēšanas un ventilācijas jomā, izmantojot
publiskos līdzekļus energoefektivitātes
veicināšanai.

Būtiski uzlabot ūdensapgādes un kanalizācijas
sistēmas, lai varētu tikt nodrošināti kvalitatīvi
pakalpojumi un funkcionalitāte arī ekstremālu
laikapstākļu gadījumā. Izstrādāt dzeramā ūdens
risinājumus valsts un pašvaldību līmenī sausuma,
plūdu un citu ārkārtas situāciju gadījumiem.

REKOMENDĀCIJAS

DABAS RESURSU PĀRVALDĪBA

Izveidot dabas resursu un būvmateriālu katalogu,
norādot materiālu CO2 emisiju intensitāti un dabas
resursu pieejamības statusu (pietiekami, pietiekami
daudz, izsīkstoši, trūkstoši u. c.). Katalogu vajadzētu
veidot pakāpeniski, pēc iespējas izmantojot
nozarēs balstītu pieeju (sectoral approach).

Veicināt vairāku nozaru (piemēram, būvniecības,
atkritumu apsaimniekošanas, dabas resursu
ieguves un apstrādes, izejvielu un produktu
ražošanas u. c.) pāreju uz plašāku aprites
ekonomikas principu ieviešanu to darbībā. 

Lai atvieglotu praktisko virzību uz dekarbonizāciju
un ilgtspēju, katras nozares ietvaros noslēgt
specifiskas vienošanās, ņemot vērā tehniskos,
ekonomiskos, vides un sociālos faktorus.
Vienošanās iekļaut Nacionālajā enerģētikas un
klimata plānā un citos politikas dokumentos.

Finansēšanā (piemēram, finansējuma piešķiršanā),
publiskajos iepirkumos un dabas resursu nodoklī
ieviest tādas regulatīvas prasības, kas motivētu
privāto sektoru pāriet uz ilgtspējīgāku praksi un
"jauno normālo".

Nodrošināt caurspīdīgumu un publisko atbildību,
novēršot Valsts kontroles identificētos trūkumus
dabas resursu pārvaldībā.

Uzlabot veidu, kā DRN tiek piemērots, aprēķināts un
maksāts, tostarp stiprinot datu pārvaldību. Skaidrāk
un pārredzamāk sadalīt Valsts vides dienesta un
Valsts ieņēmumu dienesta uzdevumus un
kompetences, lai sekmētu konkrētus rezultātus.
Izskaust nelikumīgas darbības dabas resursu
izmantošanā un nodrošināt pienācīgu nodokļa
nomaksu.



IETEKMES UZ VIDI NOVĒRTĒJUMI (IVN) UN
TERITORIĀLĀ PLĀNOŠANA

Padarīt IVN efektīvākus, pēc iespējas ierobežojot to
retroaktīvu pārskatīšanu un mazinot liekās
darbības.
Pastāvīgi uzlabot vietējo teritoriālo plānošanu, lai
atbalstītu stabilu attīstību sabiedrībā un visos
ekonomikas sektoros. Padarīt vides un klimata
jautājumus par neatņemamu teritoriālās plānošanas
un IVN sastāvdaļu.

Vides un enerģētikas aģentūra būtu jāveido tā, lai tā
patiešām ir uz klientiem, vidi un klimatu orientēta
iestāde.
 

   Ārvalstu Investoru Padomes Latvijā Nostāja Attiecībā Uz Ilgtspējīgu Attīstību Nākotnei I Rekomendācijas 5

SILGTSPĒJA UN "ZAĻMALDINĀŠANA" 

Valdībai būtu jāpalielina centieni sagatavot mazos
un vidējos uzņēmumus gaidāmajām izmaiņām, kas
saistītas ar ilgtspējas ziņošanu, lai, ievērojot ESG  un
ilgtspējas standartus, palīdzētu tiem palikt lielāku
uzņēmumu piegādes ķēdēs.

Ieviest likumus, kas novērš maldinošus
apgalvojumus par uzņēmuma darbībām ilgtspējas
jomā, un, aizsargājot patērētājus un sabiedrību,
saukt pie atbildības tos, kas iesaistās vai gūst
labumu no "zaļmaldināšanas".

1

1   Vides, sociālās atbildības un pārvaldības



DABAS RESURSU PĀRVALDĪBA

   Ārvalstu Investoru Padomes Latvijā Nostāja Attiecībā Uz Ilgtspējīgu Attīstību Nākotnei I Rekomendāciju Skaidrojums 6

REKOMENDĀCIJU SKAIDROJUMS
intensitāti. Iesakām papildināt katalogu ar informāciju
par dabas resursu pieejamību (pietiekami, izsīkstoši
utt.), lai identificētu, kādas izejvielas vajadzētu aizstāt,
un iespējas to izdarīt, īpaši izvairoties no izsīkstošu
resursu izmantošanas. Tas palīdzēs arī pārskatīt
dabas resursu nodokļa (DRN) politiku.

Dematerializācija – aprites ekonomikas principu plaša
ieviešana, lai saprātīgi izvairītos vai ierobežotu jaunu
izejvielu vai būvmateriālu izmantošanu – ir
pakāpeniski jāiekļauj mūsu valsts institūciju un
uzņēmumu darba kārtībā. Privātajam sektoram
jāizstrādā un jāievieš tirgus risinājumi, kamēr
publiskais sektors nodrošina vispārējo redzējumu un
nosaka mērķus ar reālistisku laika rāmi. Efektīvi
jāizmanto publisko iepirkumu, DRN un finansēšanas
regulējumi, lai motivētu privātā sektora pāreju.
Savukārt privātajam sektoram nepieciešama skaidrība
un stabilitāte par īstermiņa, vidēja termiņa un
ilgtermiņa publiskā sektora prasībām.

2   Valsts kontrole (2023) “Derīgo izrakteņu pārvaldība Latvijā” (saite)
3   Eiropas Revīzijas palāta (2023) “Īpašais ziņojums Nr. 17 “Aprites ekonomika: lēna pāreja dalībvalstīs, neskatoties uz ES rīcību”” (saite)
4   Finanšu ministrija (2024) Projekts “Dabas resursu nodoklis un klimata nodokļi” (saite)

2023. gadā Valsts kontrole publicēja ziņojumu par
dabas resursu pārvaldību Latvijā.   Tika secināts, ka
līdzsvarotu un ilgtspējīgu dabas resursu pārvaldību
kavē: 1) precīzu datu trūkums; 2) plānveidīgas un
sistemātiskas dabas resursu izpētes un uzskaites
neesamība; 3) vispārēja plāna trūkums dabas
resursu pārvaldībai. Tika konstatēts, ka Latvijā
trūkst visaptverošas prognozes par iespējamo
izejvielu un būvmateriālu pieprasījumu. Tāpat esošā
sistēma nenodrošina pietiekamu motivāciju
atkārtotai izejvielu un būvmateriālu izmantošanai.

2

Eiropas Revīzijas palāta atzīst, ka pašreizējais
ražošanas procesu un produktu aprites dizains,
kopā ar šā brīža atkritumu samazināšanas
prasībām un pasākumiem ietekmes uz vidi
mazināšanai, ir viens no galvenajiem iemesliem,
kāpēc dalībvalstis tik lēni pāriet uz aprites
ekonomiku.3

Dabas resursi ir visas sabiedrības īpašums, un to
nedrīkst izšķērdēt. Valsts sektoram jāizveido
visaptverošs un reālistisks pieejamo dabas resursu
uzskaitījums. Mēs iesakām piešķirt Valsts vides
dienestam mandātu un resursus šī uzdevuma
veikšanai.

Pārredzamai, stabilai un prognozējamai politikai un
tiesiskajam regulējumam vajadzētu veicināt
atbilstošu un ilgtspējīgu dabas resursu pārvaldību.
Tas ietver ne tikai resursu licencēšanu, ieguvi un
izmantošanu, bet arī to saglabāšanu un
rekultivāciju pēc ieguves. Ir būtiski veicināt pareizu
teritoriju apsaimniekošanu un privātā sektora
atbildību par tā veiktajām darbībām. Kopumā
augsta nesodāmības sajūta sekmē vides
pārkāpumus un ēnu ekonomikas pieaugumu.

Lai atvieglotu šo pāreju, FICIL atbalsta nozaru
specifikā balstītu memorandu izstrādi. Tas panāktu
kopīgu vienošanos par dematerializāciju,
dekarbonizāciju un ilgtspējas jautājumiem. Nozaru
vienošanās pamatā jābūt visracionālākajām
pārmaiņām no tehniskā, ekonomiskā, vides un sociālā
skatupunkta. Iesakām iekļaut šos memorandus
Nacionālajā enerģētikas un klimata plānā un citos
politikas dokumentos.

FICIL atbalsta būvmateriālu kataloga izstrādi, ko
ierosinājusi Klimata un enerģētikas ministrija.
Katalogs būtu jāveido pakāpeniski, izmantojot
nozaru pieeju un norādot arī uz materiālu CO2 

DABAS RESURSU NODOKLIS 

Materiālos par iespējamo dabas resursu un klimata
nodokļu pārskatīšanu, ko Finanšu ministrija izplatīja
2024. gada maijā, DRN nav tieši saistīts ar klimata
jautājumiem. Diemžēl minētajos materiālos nav atzīta
acīmredzamā saikne starp dabas resursu pārvaldību
un klimata izaicinājumu risināšanu, kā arī nav ņemta
vērā ēnu ekonomikas klātbūtne šajā jomā. Tā kā
iepriekš minētā saikne netiek atzīta, iztrūkst arī
padziļināta analīze vai rīcības plāni.4

https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29579-ICyrRHHSYXWuDZGOtCyRMN8FUI0YXRuG.pdf
https://www.eca.europa.eu/ECAPublications/SR-2023-17/SR-2023-17_EN.pdf
https://www.fm.gov.lv/lv/media/18132/download?attachment


   Ārvalstu Investoru Padomes Latvijā Nostāja Attiecībā Uz Ilgtspējīgu Attīstību Nākotnei I Rekomendāciju Skaidrojums 7

5   Eiropas Revīzijas palāta (2022) Pārskats “"Enerģijas nodokļi, oglekļa cenas noteikšana un enerģijas subsīdijas" (saite)
6  Tostarp tā gaidāmā pārskatīšana

Vienlaikus ēnu ekonomikas samazināšana attiecīgajās
jomās ir cieši jāsasaista ar vides pārkāpumu
izmeklēšanu. Tam nepieciešama konsekventa un
efektīva Valsts vides dienesta, Valsts ieņēmumu
dienesta un tiesībsargājošo iestāžu sadarbība, kad
visas nosauktās iestādes strādā ar kopīgu mērķi.

FICIL ieskatā DRN ir spēcīgs instruments, ar kura
palīdzību var veicināt pielāgošanos klimata
pārmaiņām, un faktiski tas ir klimata nodoklis.

Lai Latvija gūtu panākumus, nepieciešami ambiciozi
mērķi, ilgtermiņa rīcības plāni un kopīgas saistības
starp publisko un privāto sektoru, un sabiedrību.
Neviena nozare nedrīkst tikt izslēgta nedz no
iesaistes, nedz atbildības. Ne sabiedrība, ne privātais
sektors nevar bezgalīgi prasīt, lai valsts uzņemas visu
finansiālo slogu. Ilgtspējā balstītas un ar Zaļo kursu
saistītas vienošanās steidzami jāpanāk transporta,
loģistikas, lauksaimniecības un mežsaimniecības
nozarēs, vienlaikus neaizmirstot arī par citiem
sektoriem.

Virspusēja pieeja nebūs pietiekama DRN reformai.
Nepieciešama padziļināta nodokļu politikas
pārskatīšana. Īpaši svarīgi ir saprātīgi izvairīties no
izsīkstošu un trūkstošu dabas resursu
izmantošanas vai tos aizstāt, izmantojot nodokļus,
publiskos iepirkumus un finansēšanu. Lai motivētu
izmaiņas praksē un tirgū, ir nepieciešama resursu
klasificēšana pēc to pieejamības un atbilstoša
nodokļu likmju pārskatīšana.

5

Saskaņā ar Eiropas Revīzijas palātu ES dalībvalstis
bieži DRN nosaka saskaņā ar ES direktīvu ieteikto
minimālo līmeni, neveicot reālistisku faktisko
resursu novērtējumu, t. sk. to lomu vērtību ķēdēs
vai šo resursu potenciālu risināt izaicinājumus, kas
saistīti ar klimata pārmaiņu novēršanu. Piemēram,
daudzu ES dalībvalstu Nacionālie enerģētikas un
klimata plāni apgalvo, ka nodokļi var veicināt
energoefektivitāti, bet paredzēto regulējuma
izmaiņu un finansēšanas sadaļās trūkst
informācijas par to, kādas izmaiņas nodokļos
paredzētas, lai šos mērķus sasniegtu.

Neraugoties uz sabiedrības skepsi, ir nopietni jāiet uz
ES Zaļā kursa mērķu sasniegšanu. FICIL lūdz izvairīties
no aicinājumiem pilnībā vai daļēji atcelt Zaļo kursu. Lai
gan daži aspekti varētu tikt pārskatīti, kopējais Zaļā
kursa vienošanās virziens nedrīkst tikt apdraudēts
īstermiņa interešu dēļ.

DRN politikas pārskatīšanai būtu jāveicina
caurspīdīgums, stabilitāte un prognozējamība
Latvijas dabas resursu pārvaldībā. Tai būtu
jānovērš sabiedrisko resursu izšķērdēšana,
unsabiedrībai jāgūst ienākumi no resursu
izmantošanas. Nodokļu reformai vajadzētu motivēt
nozari plašāk ieviest aprites ekonomikas principus
izejvielu un būvmateriālu jomā.

FICIL sagaida būtiskus uzlabojumus DRN
piemērošanā, aprēķinā un maksāšanā, tostarp arī ar
to saistīto datu pārvaldībā. Rezultāti jāpublisko
regulāri. Jāveicina aktivitāšu caurspīdīgums un
pārredzamāka kompetenču sadale starp Valsts
vides dienestu un Valsts ieņēmumu dienestu. DRN
aprēķini jāsasaista ar faktiskajiem datiem par
pieejamajiem resursu krājumiem un to ieguvi.
Labākai kontrolei un atbildības nodrošināšanai
jāizmanto dati un mākslīgais intelekts (risinājumi).

KLIMATNOTURĪBA

Latvijas labklājība ir tieši saistīta ar tās spēju
pielāgoties vai tikt galā ar klimata pārmaiņu radīto
ietekmi. Nacionālā enerģētikas un klimata plāna
sociālie un ekonomiskie ieguvumi jāaprēķina,
reālistiski balstoties uz Latvijas spēju risināt dažādus
klimata izaicinājumus. Ir jāanalizē un jāpiemēro Latvijā
citu ES valstu pieredze un risinājumi, kas saistīti ar
dažādiem ekstrēmiem laikapstākļiem. Nepieciešami
regulāri sabiedrības informēšanas pasākumi, lai visi
varētu sekot progresam. Latvijas iedzīvotājiem ir jābūt
informētiem (ar iespējām iegūt svarīgāko informāciju)
par to, kāda ir viņu loma šo izaicinājumu novēršanā. 

6

Kopš ES izziņoja Zaļo kursu, bija saprotams, ka ES
finansējums segs tikai daļu no visām izmaksām.
Iztrūkumu, kur iespējams, ir jāsedz, utilizējot privāto
finansējumu un / vai izmantojot nacionālajā budžetā
pieejamos līdzekļus. Tomēr FICIL novēro valdības

https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/RW22_01/RW_Energy_taxation_EN.pdf


   Ārvalstu Investoru Padomes Latvijā Nostāja Attiecībā Uz Ilgtspējīgu Attīstību Nākotnei I Rekomendāciju Skaidrojums 8

iedzīvotāji un privātais sektors, jo visiem ir jāzina, kā
rīkoties šādās situācijās. Tādēļ iesakām jau savlaicīgi
publicēt un plaši izplatīt aktuālās vadlīnijas. Tāpat
būtiski jāuzlabo ūdensapgādes un kanalizācijas
sistēmas, lai varētu tikt nodrošināti kvalitatīvi
pakalpojumi un funkcionalitāte arī ekstremālu
laikapstākļu gadījumā.

tendenci galvenokārt paļauties uz nacionālā
budžeta līdzekļiem un ES fondiem. Uzskatām, ka
proaktīvi jāpiesaista daudz vairāk privāto
investīciju, kas veicinātu ilgtspējīgu pāreju visos
ekonomikas sektoros. Publiskajam sektoram
jānosaka prioritāte – radīt izdevīgus apstākļus
klimata ieguldījumu veicināšanai.

Nedrīkst pieļaut, ka uzņēmējdarbības vidē
"zaļmaldināšana" kļūst par izplatītu praksi. Efektīvi
jāizmanto likumi, lai aizsargātu patērētājus un
sabiedrību no “zaļmaldināšana” sekām. Visi tie, kas
īsteno vai gūst labumu no "zaļmaldināšanas", ir jāsauc
pie atbildības. Valdībai un Saeimai pilnā apmērā un
pēc būtības jāievieš ES direktīvu mērķi, un jāizvairās
no tikai minimālo prasību pārņemšanas. Biznesa vide,
patērētāju drošība, valsts prestižs un citi tikpat svarīgi
aspekti nedrīkst tikt apdraudēti "zaļmaldināšanas" dēļ.

Pat pēc pārskatīšanas Nacionālais enerģētikas un
klimata plāns galvenokārt koncentrēts uz
atjaunojamo enerģiju. Šis fokuss jāpaplašina,
iekļaujot apkures, dzesēšanas, ventilācijas, ūdens
un kanalizācijas sektorus, kuros nepieciešami
būtiski uzlabojumi ilgtspējas jomā.

Klimata pārmaiņu dēļ Latvijā vidēji ir augstāka
temperatūra un sagaidāmi ekstremālāki
laikapstākļi. Iedzīvotājiem un uzņēmumiem ir
jāpielāgo ēkas un tehnoloģiskie procesi atbilstoši
sagaidāmajam. Efektīvā dzesēšanas un ventilācijas
pilotrisinājumu prakse būtu jāpaplašina un
jāveicina kopā ar publisko finansējumu
energoefektivitātes uzlabošanai. Paredzētie
ieguldījumi dzīvojamajās, publiskajās un privātajās
ēkas būtu jāpielāgo tā, lai tās spētu vislabāk tikt
galā ar visiem klimata izaicinājumiem.

Lielajiem uzņēmumiem jau drīzumā būs obligāti
jāpublicē savi ilgtspējas ziņojumi, tostarp iekļaujot
informāciju arī par savām piegādes un vērtību ķēdēm.
Mazie un vidējie uzņēmumi (MVU) varēs palikt šajās
ķēdēs tikai pie nosacījuma, ja tie sniegs datus par
atbilstību ESG un citiem aktuālajiem ilgtspējas
faktoriem. Līdz ar to FICIL aicina valdību rīkoties ātri,
lai nodrošinātu, ka MVU var laicīgi sagatavoties
gaidāmajām pārmaiņām. Nepielāgojoties MVU var
zaudēt esošo tirgus pozīciju, kas var novest pie
maksātnespējas un citām sekām.

ILGTSPĒJA UN "ZAĻMALDINĀŠANA"APKURE UN ŪDENS

Apkures sektorā notiek aktīvas debates par
centralizētās apkures elektrifikāciju. Šis virziens
jāizpēta, izmantojot skaidru tehnisku, ekonomisku
un finansiālu pamatojumu. Tomēr nedrīkst aizmirst
arī citus iespējamus uzlabojumus. Risinājumam ir
jātiecas uz efektivitāti un sinerģiju utilizēšanu, un
jāizvairās būt apgrūtinošam vai nepamatotam.
FICIL iesaka izskatīt (izpētīt) dažādas iespējas –
siltumnesēja (heat carrier) temperatūras
pazemināšanu, gatavošanos tālākai degvielas
dažādošanai, enerģijas uzkrāšanas iespēju
paplašināšanu u. c.

Jāizveido dzeramā ūdens risinājumi valdības un
pašvaldību līmenī sausuma, plūdu un ārkārtas
situācijām. Iestādēm ir jābūt informētām par
lietojamā ūdens apmēru, pieejamību, piegādes
iespējām un izdales mehānismiem pirms jebkādu
ārkārtas situāciju iestāšanās. Par to jāinformē arī



IETEKMES UZ VIDI NOVĒRTĒJUMS (IVN)
UN TERITORIĀLĀ PLĀNOŠANA

   Ārvalstu Investoru Padomes Latvijā Nostāja Attiecībā Uz Ilgtspējīgu Attīstību Nākotnei I Rekomendāciju Skaidrojums 9

Latvijas pašreizējais IVN process ir efektīvs tikai uz
papīra. Šo procesu ir būtiski jāuzlabo. Retroaktīva
iepriekšējo lēmumu pārskatīšana būtu jāierobežo
vai jānovērš. Ja teritoriālais plānojums atļauj veikt
konkrētas darbības, tās nevajadzētu tūlītēji
pārskatīt, kolīdz kāds tās uzsāk praksē. Kopumā
jāatjauno uzticība teritoriālās plānošanas
stabilitātei un ilgtermiņa redzējumam. Likvidējot
tās darbības, kas pārklājas un atkārtojas, tiktu
veicināta arī savlaicīgāka sabiedrības iesaiste
plānošanas procesā.

Šajā kontekstā, neskatoties uz iespējamām
pretrunām. FICIL ieskatā, klimata jautājumiem jābūt
neatņemamai IVN un teritoriālās plānošanas
sastāvdaļai.

Pirms gada FICIL piedalījās darba grupās, kuru mērķis
bija izstrādāt priekšlikumus, kas mazinātu
administratīvo slogu nekustamā īpašuma attīstībā un
būvniecības nozarē. Mēs sagaidām, ka šo grupu
priekšlikumi un secinājumi paliks valdības darba
kārtībā un drīzumā tiks ieviesti.

Teritoriālā plānošana pašvaldībās būtu pastāvīgi
jāuzlabo, lai nodrošinātu prognozējamu un stabilu
attīstību sabiedrībā un visos ekonomiskajos
sektoros. Vienotas prakses un saskaņota izpratne
par plānošanas mērķiem, principiem un
instrumentiem veicinātu izaugsmi un investīcijas
pašvaldībās.

FICIL atbalsta Klimata un enerģētikas ministrijas
priekšlikumu veidot Vides un enerģētikas aģentūru,
apvienojot Vides pārraudzības valsts biroju un
Būvniecības valsts kontroles biroja Enerģētikas
departamentu. Tomēr uzsveram, ka šo priekšlikumu
mēs varam atbalstīt tikai tad, ja jaunā aģentūra
patiešām būs uz klientu, vidi un klimatu orientēta
iestāde, un klimata jautājumi (pēc būtības) netiks
izslēgti no tās kompetenču loka.



www.ficil.lv

NOSTĀJA ATTIECĪBĀ UZ 

FICIL nostāja nr. 4
26.09.2024

ĀRVALSTU INVESTORU
PADOMES LATVIJĀ 

ILGTSPĒJĪGU ATTĪSTĪBU
NĀKOTNEI


